Si quæras, quare non potest essentia sola, ut distinguitur contra voluntatem & intellectum, esse principium communicandi se?

Respondeo, essentia merè intellectualis non est principium alicuius productionis, nisi ut coincidit cum memoria, & voluntate.

COMMENTARIUS.

43.
Opin. Henr.

Respondet Doctor primò recitando duas opiniones, quas etiam improbat *quæst. 4.* Prima est Henrici in *sum. art. 39. quæst. 3.* qui vult quòd licet essentia sit principium elicitiuum vtriusque productionis, non tamen est sic immediatum principium, nisi per aliud & aliud determinatiuum. Vult ergo quòd essentia, non ut absolute sumpta, sed ut determinatur per generationem actiuam, sit principium elicitiuum productionis Filij, & ut determinatur per spirationem actiuam sit principium spirationis Spiritus sancti.

Contra hoc instat Doctor, quia si essentia non est ex se determinata respectu vtriusque productionis, sed determinatur per generationem & spirationem, tunc quæro, aut est ex se determinata ad illos respectus, qui ponuntur alterius rationis, scilicet ad generationem, & spirationem, aut non est ex se determinata? Si primo modo, ita videtur concedendum quòd sit ex se determinata ad illas duas productiones, cum non sit maior ratio de vno, quàm de alio. Si secundo modo ergo determinabitur ad illos duos respectus alterius rationis, per alios duos alterius rationis, & tunc quæro ut priùs, aut est ex se determinata ad illos duos, aut non? Si sic, ergo est ex se determinata ad illos duos, per quos determinatur ad productiones Filij, & Spiritus sancti, cum non sit maior ratio de vno, quàm de alio. Aut non est ex se determinata, sed determinatur adhuc per alios duos, tunc erit processus in infinitum. Et si talis processus sit impossibilis, statim sequitur quòd determinata per illos respectus, ut per principia determinatiua non sufficit, quia non oportet ponere quòd ex se sit determinata ad vtranque productionem, cum non sit maior ratio, quòd sit determinata ad illas pro-

ductiones quàm sit determinata ad illos respectus determinatiuos essentia ad illas productiones, vel oportebit ponere processum in infinitum.

Secundò instat contra hanc opinionem, quia tunc sequeretur quòd idem esset determinatiuum sui, pater, quia per Henricum, essentia diuina determinatur ad generationem Filij per paternitatem, vel per generatiuitatem, quæ tamen in re nihil aliud est, nisi generatio actiua, ut infra patebit *quæst. 4.* & in primo satis patuit *dist. 28. quæst. 3. sive vlt.* ergo essentia diuina determinatur ad generationem actiuam per generationem, & sic idem est determinatiuum sui.

44.
Contra Henr.
ricum.

Secunda opinio est Adam *lib. 1. dist. 6. q. 1. art. 2.* qui dicit quòd sola essentia est principium formale productiuum vtriusque productionis, cum sit simpliciter illimitata, & illæ productiones erunt alterius rationis, quia aliqua pluralitas est simpliciter prima, & illa necessariò erit alterius rationis. Falsa est ergo illa propositio, quòd vbiunque est idem principium, & idem terminus, quòd ibi sit eadem productio, quia hoc non est verum de principio omnino illimitato, quale est essentia diuina, sed tantum est verum de principio limitato.

Opinio fra-
tri Adam.

Contra hanc opinionem instat Doctor, quia si essentia diuina est immediatum principium tam Filij, quàm Spiritus sancti, tunc Spiritus sanctus ex vi productionis suæ non dicitur magis Spiritus sanctus quàm Verbum, nec Verbum magis Verbum, quàm Spiritus sanctus. Cum tamen Verbum non dicatur Verbum, nisi quia natum, & Spiritus sanctus, nisi quia datus, & sic Verbum dicitur Verbum de memoria natum per modum naturæ, & Spiritus sanctus dicitur datus, quia liberè productus per modum voluntatis.

luntatis. Secundò iustat, quia sequeretur quòd non magis primò Verbum esset productum quàm Spiritus sanctus. Pater, quia suppositum habens idem principium formale perfectum aliquarum productionum, potest ita primò per illud principium in vnam illarum sicut in aliam. Et ita prima persona æquè primò posset producere Spiritum sanctum sicut & Filium, & ita Spiritus sanctus non necessariò esset à Filio. Et illæ duæ productiones cum suis improbationibus clarè patent in primo, dist. 13.

45.
Opi. Adam.
Fratrii Sod-
dam.
Quomodo
essentia diui-
na sit totale
principium
productuum
Filij.

¶ Tercio modo conceditur minor. Hic Doctor ponit responsum propriam, quæ est satis clara: maior enim rationis est vera, loquendo de principio formali totali, & de termino formali totali. Sed in proposito essentia diuina non est totale principium productuum nec Filij, nec Spiritus sancti, sed respectu Filij est essentia diuina, vt perfectè præsens intellectui diuino, sic quòd vtrunque est principium formale productuum parziale, licet essentia diuina sit magis principale, ex quibus integratur vnum principium formale totale, quod dicitur memoria fecunda. Et similiter respectus Spiritus sancti essentia diuina, vt perfectè præsens voluntati per actum cognoscendi, est principium parziale respectu Spiritus sancti, & principale, & voluntas diuina aliud parziale, & integrant vnum principium totale, sic quòd intellectus & voluntas non concurrunt, vt principia tantum determinatiua, sed vt principia verè partialiter productiua. Et hoc magis prolixè patet in primo, dist. 2. parte 2. quæst. 3. & dist. 7. & 13. & in secundo, dist. 1. quæst. 1. vide ibi. Similiter terminus formalis produ-

ctionis, loquendo de termino totali, non est solè essentia diuina: sed terminus totalis generationis Filij est persona Filij constituta ex essentia & proprietate. Aduerte tamen, quòd loquendo de termino formali totali, nullæ productiones possent dici eiusdem rationis ad inuicem, vt præcisè denominantur à termino totali, & patet, quia generatio Socratis & generatio Ioannis, vt denominantur à Ioanne & Socrate productis, non dicerentur præcisè eiusdem rationis, quia Socrates & Ioannes, etsi ratione naturæ humanæ sint eiusdem rationis, ratione tamen proprietatis individualis, quæ proprietates sunt primò diuersæ, vt patet à Doctore in primo, dist. 3. & 15. non essent eiusdem rationis: tamen communiter productio denominatur non à termino totali, sed à termino formali partiali, & principali, qualis est natura communicata sine forma. Et sic in proposito generatio, & spiratio in diuinis, vt denominantur à termino formali principali, qui est essentia diuina sunt eiusdem rationis; vt verò denominantur à proprietatibus constitutiuis sunt simpliciter alterius rationis, tamen ab illis non habent quòd sint alterius rationis, nisi præcisè ex quadam denominatione extrinseca, sed originatiuè habent ab intellectu & voluntate, quòd sint alterius rationis tanquam à principiis formalibus originatiuis alterius & alterius rationis, partialibus tamen, & nunquam principalibus.

Secundò instat n. 23. contra eandem conclusionem, probando quòd possint esse plures generationes, & arguit sic: *Habens principium formale producenti perfectum, &c.*

46.
An sint plu-
res genera-
tiones.

S C H O L I V M.

Ad secundum postum num. 23. idèd Filius non potest gignere, quia memoria in Patre est principium producenti productione adæquata, ita vt per dictionem excedi nequeat, & ratio est, quia quicquid est in Diuinis, est ita de se hoc, vt si per impossibile non esset, nec aliud eiusdem rationis esse posset propter rationes allatas art. 2. vide Doctorem de hoc 1. dist. 3. q. 7. §. Dicit tunc ad quæst. explicat modum loquendi de habere potentiam generandi, & quo sensu Filius eam habeat: de quo 1. d. 7.

27.

AD secundum & primò ad rem, secundò ad formam argumenti. Ad rem potest dupliciter responderi: forma, quæ est in aliquo supposito principium producenti productione adæquata illi formæ, non potest esse alicui alteri principium producenti: nunc autem memoria est Patri principium producenti productione adæquata illi principio, ergo: & si sit in Filio, non potest esse Filio principium producenti. Maior probatur exemplo sic. Si calor esset igni principium calefaciendi lignum calefactione adæquata illi calori, & ille idem calor communicaretur ligno: non posset esse ligno principium calefaciendi. Probo, quia nec calefaciendi se, quia tunc calor esset principium calefaciendi siue producenti calorem in eodem supposito: nec alterum, quia calefactio ista ponitur adæquata illi calori. Et procedit ista probatio de adæquatione omnimoda, vbi impossibile est actionem excedere principium formale agendi, & secundum istum intellectum, patet minor: quia memoria sic in Patre habet dictionem in Patre adæquatam, quod impossibile est principium dictionem excedere hanc dictionem, sicut impossibile est in Diuinis dictionem esse nisi hanc, quia de se est hæc. Pater ex solutione quæstionis: quia quicquid in Diuinis non præexigit pluralitatem alterius rationis, illud de se est hoc: dictio in Diuinis non necessariò præexigit pluralitatem alterius rationis: ergo de se est hæc, & per consequens principium eius habet hanc dictionem omnino adæquatam sibi, non potest ergo esse principium in Filio.

Ad eandem rationem probandâ accipiendâ est ista propositio, & redit in eandem sententiam cum alia, suppositum accipiens formam per productionem adæquatam

al. res-
pon-
sionem vel
realitatem.

Accipiens
forma produ-
ctione
formæ ada-
quata, non
est produ-
ctus per
eam.

illi formæ, non potest per illam formam producere; filius recipit memoriam per productionem adæquatam illi memoriæ: ergo, &c. Minor declaratur sicut in ratione iam facta. Probatio maioris: quia si secundum illam produceret: aut ergo se, aut alterum; non se, quia hoc est impossibile, secundum August. 1. de Trin. cap. 1. nec alterum, quia illa productio illius ponitur adæquata principio productiuo: sic ergo non oportet quærere determinatiuum concurrens cum principio elicitiuo, ut sit vna dictio: nec etiam aliquam negationem potest habere, sic ut tale principium formale. Sed esto quòd essentia vel quodcunque positiuum merè acceptum, sit in Patre formalis ratio dicendi, vel generandi: tamen non potest esse in Filio ratio dicendi, vel generandi: quia ipsum ut in Patre, est principium productionis adæquatè, quantum ad primam rationem, & per illam Filio communicatur quantum ad secundam rationem.

Quantum ad secundum, videlicet ad formam argumenti, potest fieri aliqua difficultas in maiori & minori: quia haberi potest aliquid dici multipliciter ex postprædicamentis: licet propriè non dicatur aliquid formam habere in abstracto, nisi habeat eam sicut forma sic significata, nata est haberi, hoc est tanquam formam. Non enim propriè diceretur habere albedinem, qui haberet eam clausam in bursa, quia non est ille modus perfectus: quia albedo nata est haberi ut forma informans.

Uterius, nomen abstractum significans principium agendi constructum cum Gerundiuo significante aliquam actionem, natum est haberi à supposito, ut sit illi principium agendi illa actione; verbi gratiâ, habeo potentiam videndi: ista potentia non solum nata est haberi à me ut forma, sed etiam ut principium mihi operandi secundum illam formam: & hoc notat illa constructio Gerundiui cum abstracto tali. Similiter ista Grammatica patet ex usu loquendi. Etsi enim vera sit hæc: *Filius Dei scit generationem Patris*; non tamen ista: *Filius habet scientiam generandi*. Consimiliter, nec ista: *ipse habet voluntatem generandi*: nec est aliqua ratio nisi ex constructione Grammaticali, quia non solum notatur abstractum haberi ab illo ut forma, sed ut principium talis operationis procedentis ab isto supposito: consimiliter hic: *Michael scit Deum creasse mundum & creationem mundi*: non tamen scit creare mundum. Quando ergo accipitur in maiori, illud quod habet principium dicendi perfectum, potest per illud dicere: loquendo de habere propriè, sicut dicitur abstractum haberi, quando habetur ut forma suppositi, & etiam de constructione propria nomine significantis principium actus cù Gerundiuo significante actionem, quæ constructio notat illam formam huic supposito esse principium agendi: concedo maiorem, quia in subiecto includuntur illa, quæ requiruntur ad hoc, quòd prædicatum insit. Quando enim in hoc forma habetur, ut forma huic, & ut huic principium agendi, potest per hoc esse principium agendi: sed sic minor est falsa: quia etsi Filius habet memoriam perfectam, aliquo modo habendi: non tamen ut formam: & si habet ut formam, non tamen ut principium agendi, propter rationem dictam in responsione reali.

Ad probationem minoris, illa propositio: *memoria perfecta est principium perfectum dicendi*, posset dici, quòd est propositio truncata: & oporteret eam supplere per aliquod datiuum additum significans cui sit principium dicendi.

Vel quia est indifferens. potest concedi, quòd absolute est principium dicendi: nec plus ponit minor de memoria, quòd Filius habet memoriam perfectam, est manifestum. Concludendo ergo, Filius habet principium perfectum dicendi, quæ fuit minor primi syllogismi, sit fallacia Amphibologiæ, vel figuræ dictionis, vel consequentis: Amphibologiæ, quia in maiore constructio non determinat actum illum significatum per gerundiuum procedere ab aliquo supposito determinato: quia nullum suppositum certum ponebatur ibi in subiecto orationis, sed tantum designabatur, quòd procederet ab aliquo principio formali: quia illud ponebatur in propositione pro subiecto: In conclusione autem ponitur, & suppositum determinatum, & forma: & idè ex vi constructionis notatur in conclusione, quòd actus non tantum comparatur ad principium formale, sed etiam ad suppositum, ut egrediens ab aliquo. Figuræ dictionis: quia per similitudinem dictionis actus significati in Gerundiuo in præmissa, & in conclusione, commutatur habitudo actus ad formale principium, in habitudinem actus ad suppositum agens: & sic commutatur quale quid in hoc aliquid. Fallacia est etiam Consequentis: quia in maiori habetur actus significatus in Gerundiuo in vniuersali ad nullum suppositum comparatus: In conclusione autem determinatur ad certum suppositum, & non sequitur, actus est per hoc principium: ergo est huiusmodi suppositi.

Filius scit
generationem
Patris, at
non habet
scientiam
generandi.
Filius non
habet me-
moriâ per-
fectam, ut
principium
operandi,
& quare:
vide 1. d. 7.

al. maior.

Triplex
fallacia in
hac conse-
quentia: me-
moria per-
fecta est
principium
perfectum
dicendi, ergo
habet eam
Filius po-
test dicere.

28.

29.

46. Memoria habet tantum unam productionem.

Responder, & primò ad rem, secundò ad formam. Ad rem responsio stat in hoc, quòd memoria in diuinis habet tantum vnã productionem sibi perfectè adæquatam, sic adæquatam, quòd est simpliciter impossibile habere aliam, imò sic habet illam determinatè, quòd si illam non haberet, esset simpliciter impossibile posse habere aliam, & illa productio sic est ibi necessaria, quòd si illa præcisè non esset, nec alia posset esse. Et ratio est, quia quicquid est in diuinis est ita necessariò, quòd est impossibile illud idem non esse, & si per impossibile illud non esset, aliud eiusdè rationis non posset esse, vt patet discurrendo in omnibus. Nam natura diuina sic necessariò est de se hæc, quòd si illa præcisè non esset, nec alia eiusdè rationis posset esse. Patet, quia si alia posset esse, ergo illa non fuit de se, & ex sua ratione formalis hæc. Patet, quia si alia posset esse, ergo natura diuina esset determinabilis per illam aliam; ergo non esset de se hæc, imò si alia posset esse, ergo & infinita, vt supra patuit articulo secundo, & in primo, distinctio. 2. parte 2. Et sicut dixi de natura diuina, hoc idem patet de omni alio in Deo, quia quicquid est ibi ex sua entitate formalis est simpliciter in vltima actualitate, ita quòd non est determinabile ad vltèriorem actualitatem, nec per consequens ad aliquam hæc ceitatem, & hoc in re, (quicquid sit de conceptu,) & per consequens de se hæc, & si illud non esset, aliud non posset esse. Et dico vltèrà, quòd quamuis similitudo, quæ est in Filio sit eiusdè rationis cum illa, quæ est in Patre (non tamen fit intelligendo, quòd in Deo sit similitudo habens maiorem vnitatem vnitate numerali præter omne opus intellectus, quia est simpliciter impossibile; sed dicitur eiusdè rationis pro quanto ab illa quæ est in Patre, & ab illa quæ est in Filio potest abstrahi vnus conceptus dictus in quid de illis) tamen illa quæ est in Filio sic de se, & ex natura rei est hæc, quòd si illa non esset, nec alia posset in Filio, idem dico de illa quæ est in Patre. Et hæc est ratio immediatissima quare in diuinis non possunt esse plures productiones eiusdè rationis. Tunc vltèrà, talis memoria erit tantum principium formale producendi vnã tantum productionem, & habita illa est impossibile, quòd sit ratio formalis respectu alterius productionis. Cùm ergo illa memoria vt in Filio præintelligatur habere illam vnã productionem est impossibile, quòd ipsi Filio sit principium formale producendi, quia si esset principium formale producendi ipsi Filio, aut ergo erit ratio producendi eundem Filium, aut alium: Non primo, quia tunc Filius gigneret seipsum, quod mens non capit. Non secundò, quia tunc esset principium duarum productionum, quod est impossibile, vt supra expositum est.

Ratio quare in diuinis nõ sunt plures productiones.

47.

Haberi potest multipliciter accipi.

Ad formam argumenti vbi est tantum difficultas Grammaticalis, & non realis. Est et aliquis difficultas de hoc, quod est habere, vel haberi, quia haberi potest multipliciter accipi, vt patet in Prædicamentis; propriè tamen non dicitur aliquid formam habere, nisi habeat eam sicut formam, hoc est, per modum formæ informantis, quia aliter non est nata haberi ab

Scot. Oper. tom. X II.

aliquo, vt patet. Et vltèrius nomen abstractum significans principium agendi constructum cum Gerundiuo significante aliquam actionem natum est haberi à supposito vt illi principium agendi tali actione. Exemplum habeo potentiam videndi à potente, quia potens est potens potentia. Et hoc verbum videndi est gerundiuum significans actionem, & construitur cum potentia. Si ergo habeo potentiam videndi, non tantum habeo illam vt formam (sicut cùm dico habeo albedinem, si enim haberem potentiam, vt præcisè formam informantem, tunc haberem eam absolute, & non constructam cum aliquo Gerundiuo) sed habeo illam vt principium operatiuum secundum illam formam. Similiter ista Grammatica, patet ex vsu loquendi. Quamuis enim hæc sit vera, Filius Dei scit generationem Patris, quia verè cognoscit illam, tamen hæc est falsa, Filius Dei habet scientiam generandi, quia tunc Filius haberet eam vt principium operandi tali actione, quod est falsum, vt supra patuit, & sic in multis aliis potest exemplificari. Sic dico in proposito, quòd habens principium formale producendi, &c. est illi habenti principium formale producendi, productione conuenienti tali principio. Et tunc negatur ista, scilicet, Filius habet principium formale generandi, quia tunc sequeretur, quòd illo posset generare, & cùm probatur, quia Filius habet memoriã, quæ est principium formale dicendi:

Quomodo ista propositiones sint vera & falsa.

48.

Filius habet memoriã secundam, sed non vt facienda est, & generans.

Dicit Doctor quòd hæc propositio, memoria est principium dicendi perfectum, est propositio truncata, & oportet eam supplere per aliquod diuinum additum, significans cui sit principium dicendi, quia si quæratur cui memoria est principium dicendi, ex quo enim ipsa est principium tantum quo, & non quod, oportet supplere propositum cui, scilicet sit principium, non enim cuiusque supposito est principium dicendi; patet, quia non supposito, puta lapidis.

Si etiam accipiatur absolute, non addendo cui, sed vt est indifferens ad supposita, potest concedi quòd memoria est principium dicendi absolute, sicut etiam conceditur quòd calor absolute est potentia calefaciendi; nec plus ponit illa minor, & quòd Filius habeat memoriã perfectam patet, quia eandem essentiam, & eundem intellectum quem Pater habet. Sed vltèrà concludendo, Filius habet memoriã, vt principium dicendi, sit fallacia Amphibologia, quia ex vi constructionis notatur in conclusione quòd actus dicendi non tantum comparatur ad principium formale, scilicet ad memoriã perfectam absolute sumptam, sed etiam ad suppositum, vt egrediens ab illo, quod tamen non notatur, cùm dicitur, *filius habet memoriã perfectam.*

Est etiam fallacia figuræ dictionis, quia per similitudinem dictionis actus significati in Gerundiuo in præmissa, & conclusione, concomitatur habitudo actus ad formale principium in habitu ditionem actus ad suppositum agens, & sic conmutatur *quale quid in hoc aliquid*, quia in prima accipitur principium absolute in supposito, in secunda accipitur principium vt est ratio agendi supposito.

F 2.

Fit

Fit etiam fallacia Consequentis, quia in maiori habetur actus signatus in Gerundiuo in vniuersali ad nullum suppositum comparatus, vt cum dicitur, memoria est principium perfe-

ctum dicendi, & in conclusione determinatur ad certum suppositum, vt cum dicitur, ergo Filius habet memoriam vt est principium formale dicendi.

S C H O L I V M.

Soluendo tertiam rationem positam ars. 3. explicat bene quomodo prima distinctio finita aliquorum est alterius rationis, & quomodo minor distinctio extensiuè, id est, minor pluralitas est immediatior primæ vnitati, quia est dualitas productionum; si verò sumatur intensiuè, sunt aut per se, id est, quantum ad rationes formales distinctorum: & ibi est maior distinctio, vbi est maior impossibilitas per se aut per accidens, & sic est maior distinctio, vbi distincta minùs coincidunt in vnum, vel accidunt vni. Primo modo Petrus, & Paulus minùs intensiuè distinguuntur, quàm Petrus, & albedo. Secundo modo econtrà. Ad propositum minor distinctio secundum per se rationem formalem, non est immediatior essentiæ, quàm maior, quæ est inter aliqua diuersæ rationis, quia non est possibile dari distincta realiter eiusdem rationis, in quibus esset minor distinctio. Verum est; quod minor distinctio rationis immediatior est essentiæ, sed de hac non agitur, quia ab ea non procedit multitudo productionum: de qua est questio. Responso ad quartum ibi positum est clara. Circa argumentum principale, quod non soluit, vide eum 1. d. 10 vbi docet Spiritum sanctum non procedere per modum naturæ, & d. 13. vbi docet eum non esse genitum, sed Filium sc.

AD tertium ^u dicitur, quod illa propositio est vera, quod prima pluralitas necessariò finita est alterius rationis: quia quælibet necessariò finita, si non est alterius rationis, necessariò præxigit aliquam alterius rationis, per quam necessariò determinetur, vt patet in secundo articulo. Prima autem pluralitas in Diuinis est prima, & necessariò finita: quod prima, patet quod etiam necessariò finita, quia nulla est ibi possibilitas nisi ad illud, quod est in actu: sequitur ergo conclusio, quod primæ pluralitas in Diuinis necessariò est alterius rationis: & per consequens illa est proxima vnitati. Quando ergo accipit † maiorem, quod vnitati immediatior est minor pluralitas, quàm maior:

30.

al. maior.

Pluralitas minor intensiuè & extensiuè, exponitur.

Respondeo, potest intelligi maior, vel minor, intensiuè vel extensiuè: intelligendo sic intensiuè, quantum ad minorem rationem distinctionis, sicut minùs distinguitur medium ab extremo, quàm contrarium à contratio: minùs extensiuè, siue minor distinctio, siue minor pluralitas, est, quæ est maior paucitas, sicut ternarius est minor pluralitas quaternario: hoc modo maior est vera: quia vnitati immediatior est binarius quàm quaternarius, vel ternarius, & tamen binarius non est minor pluralitas intensiuè, quàm ternarius: quia intensiuè tanta distinctione distinguuntur duæ vnitates in binario, quàm tres in ternario. Extensiuè verum est, quia ab vnitatem procedunt pluralitates siue distinctiones ordinatè, ita quod semper minor numerus extensiuè siue numeraliter est propinquior vnitati, quæ est principium. Et sic concedo quod ista distinctio, esto quod esset alterius rationis, est tamen maximæ paucitatis; quia non sunt nisi duæ productiones, & non est pluralitas minor dualitate.

Quaternarius non plus differt siue siue à binario, quàm ternarius.

Si tamen loquamur de maiori, vel minori distinctione, vel pluralitate intensiuè adhuc potest intelligi dupliciter: quia aut intelligitur per se, quantum ad formalem rationem distinctionis extremorum: aut per accidens, quantum, scilicet ad maiorem & minorem entitatem, & impossibilitatem eorum, quæ distinguuntur. Exemplum Socrates, & Plato magis distinguuntur, quantum ad realitatem, & impossibilitatem extremorum quàm istæ duæ intentiones, *genus & species*: quia istæ duæ possunt concurrere in eodem, vt in colore: & minor est entitas istorum extremorum, *genus & species*, quàm istorum, Socratis & Platonis. Si autem intelligitur maior de minore distinctione materialiter forrè posset alicubi habere veritatem: quia alicui vni primo immediatior est distinctio rationis, quàm rei, & minor est distinctio rationis, quantum ad entitatem extremorum, & impossibilitatem distinctorum, quàm distinctio realis: sed in proposito, non oportet de ista maioriore seu minoritate curare: quia non ponitur aliqua distinctio rationis immediata vni, à quo procedit omnis multitudo, scilicet ipsi essentiæ.

31.

Secundo autem modo de ista maioriore intensiuè & per se, quantum ad formalem rationem distinctionis. Maior est simpliciter falsa: quia oportet quod vni primo à

mo à quo procedit aliqua distinctio, siue sit rei siue rationis, immediatissima sit aliqua distinctio alterius rationis, quia aliqua finita, & quia illa, quæ est alterius rationis, est primo finita, vt argutum est. Et hoc patet, quia secundum communem opinionem, vbi vnitatem realem sequitur immediatè distinctio rationis: ibi ista ratione distincta, habent distinctionem alterius rationis, non eiusdem: & illa est maior, secundum formalem rationem distinctionis, licet sit minor duplici modo, & maioris paucitatis, & minoris realitatis, & impossibilitatis in extremis.

Per hoc patet istud de pluralitate, quæ est immediatè à Deo, quia in creaturis, vbi naturæ specificè sunt pluralitate in suppositis, nulla est necessariò determinata, quia à sola voluntate agentis sunt tot, vel tot, ita quòd non repugnant naturæ esse in pluribus: si ergo talia, plura eiusdem rationis sunt immediatè à Deo, sunt tamen finita in actu, quia voluntas diuina imponit eis finitatem: sed non sunt necessariò finita, quia nihil est intrinsecum creaturis, cui contradictoriè repugnat maior vel minor pluralitas, quæcunque enim pluralitas est possibilis in Diuinis, ipsa est omnino finita.

*Creaturæ
nulla
determina-
ta plurali-
tas.*

COMMENTARIUS.

49.
num. 21.

Tertio instat* contra illam propositionem, scilicet, quòd *prima distinctio finita est aliquorum alterius rationis*. Et instat dupliciter, primò, quia vnitati est immediatior distinctio minor quàm maior: patet, quia ex quo vnum est omnino indistinctum, sequitur quòd quantum aliqua sunt magis propinqua vnitati, tantò magis sunt indistincta: licet etiam quo ad entitatem, quantum magis aliquid appropinquat perfectissimo enti, tantò est perfectius, quia magis participat illud; sic quantum aliquid appropinquat primæ vnitati, tantò magis erit vnum, & quantum magis vnum, tantò magis indistinctum, & per consequens minus distinctum. Cùm ergo distinctio eiusdem rationis sit minor quàm distinctio alterius rationis, sequitur quòd illa erit magis propinqua primæ vnitati. Et si ponatur quòd generatio, & spiratio sint simpliciter primò distincta, sequitur quòd tantum erunt distincta, vt eiusdem rationis.

Secundò, quia à Deo possunt esse immediatè plura creata in eadem specie, ergo possibile est quòd pluralitas eiusdem rationis omnino prima, & immediata vnitati; ergo sicut in causa prima potest esse pluralitas caulatorum immediata eiusdem rationis, ita in principio, vt in Parte possunt esse principiata accipiendo *principiata* pro ipsis productionibus passiuis, vt simpliciter eiusdem rationis.

50.
Nota.

u Ad tertium istorum, respondet Doctor & primò ad rem, & deinde ad formam argumenti. Quo ad rem dicit, quòd prima pluralitas necessariò finita est alterius rationis. Et dicit *necessariò finita*, quia pluralitas, quæ est contingens, & contingenter finita potest esse eiusdem rationis, quia duo eiusdem speciei poruissent immediatè causari à Deo ad extrà, nam qualibet necessariò finita, si non est alterius rationis, necessariò præexistit aliquam alterius rationis, per quam necessariò determinetur, vt patuit in secundo art. Cùm ergo prima pluralitas in diuinis sit prima, & necessariò finita. Quòd prima patet, quia ante productionem personarum nulla est ibi pluralitas, accipiendo *pluralitatem* pro pluralitate reali distinctorum ab inuicem, licet enim sit ibi pluralitas prior aliquorum formaliter distinctorum, vt patet de attributis, quæ formaliter distinguuntur ab inuicem, vt patet à Doctore in primo, dist. 8. *quæst. pe.* & illa pluralitas est prior productionibus diuinis, tamen illa non potest dici propriè

*Pluralitas
an sit in di-
uinitus*

pluralitas. Prima ergo pluralitas in diuinis est ipsarum productionum, quæ est alterius rationis. Aduerte etiam, quòd generatio passiuæ, & spiratio passiuæ sunt simpliciter alterius rationis imò primò diuersa, scilicet in realitate, licet non in conceptu vt tenet in primo, dist. 7. 13. & 26. tamen Filius & Spiritus sanctus non sunt alterius rationis ad inuicem, imò simpliciter eiusdem rationis vt tenet in primo, dist. 13, quia includunt naturam diuinam, per quam dicuntur esse eiusdem rationis. Et quòd talis pluralitas sit necessariò finita, patet, quia in diuinis nulla est possibilis, nisi ad illud, quod est in actu, id est, quòd omne possibile in diuinis est necessariò in summa actualitate. Si ergo aliqua pluralitas maior finita potest esse in diuinis, illa necessariò esset in actu. Et quia constat talem pluralitatem ibi non esse, sed tantum pluralitas finita, statim sequitur quòd illa finita erit necessariò.

*Qua sit pri-
ma plurali-
tas in diui-
nis.*

Nunc quo ad formam argumenti, dicit Doctor quòd maior pluralitas, vel minor, siue maior distinctio, vel minor, potest dupliciter intelligi, scilicet extensiuè, & intensiuè. Primo modo, scilicet extensiuè minor pluralitas, siue minor distinctio præcisè accipitur pro maiori paucitate numerali, & maior pluralitas, siue maior distinctio præcisè accipitur pro minori paucitate numerali, sicut dicimus, quòd quatuor est minor paucitas, quàm duo: Loquendo ergo de distinctione maiori, vel minori extensiuè, patet quòd distinctio productionum in diuinis est simpliciter minor, quia simpliciter minor pluralitas, & primo modo maxima paucitas, quia maxima paucitas est tantum dualitas, & illæ productiones sunt præcisè duæ, & sic conceditur quòd primæ vnitati est propinquior minor distinctio extensiuè quàm maior, sed illa minor distinctio extensiuè est necessariò finita, igitur illa erit necessariò alterius rationis, vt supra paruit. Secundo modo, scilicet intensiuè, loquendo de maiori, vel minori distinctione, adhuc potest dupliciter intelligi, scilicet, quòd sit maior, vel minor distinctio aliquorum, quantum ad per se formalem rationem distinctionis extremorum, & sic illa dicuntur magis distingui secundum per se rationem formalem distinctionis extremorum, quæ minus conueniunt in tertio, quàm illa, quæ magis conueniunt, & sic albedo, & Socrates magis intensiuè per se distinguuntur quàm Soc. & Brunellus, patet, quia Soc. & albedo nõ conueniunt

51.

*Qua sit mi-
nor paucitas.*

Aliqua distinguuntur materialiter potest esse dupliciter.

quiditatiud in aliquo genere, cum sint in diuersis Prædicamentis, sed Socrates & Brunellus conueniunt in genere animalis. Aliqua verò dicuntur magis distinguuntur tantum materialiter, siue per accidens, & hoc dupliciter: scilicet, quia sunt magis impossibilia ad inuicem, & sic Socrates & Plato magis distinguuntur, quia sunt impossibiles in eodem, quam Socrates & albedo: patet, quia Socrates potest esse albus: vel quantum ad maiora entitatem extremorum, puta, quia extrema distincta sunt magis perfecta, & sic Socrates & Plato magis distinguuntur quam duo asini ad inuicem. Aduerte ergo, quod aliqua, quæ magis distinguuntur per se, magis sunt impossibilia videlicet Socrates & albedo, & aliqua quæ magis distinguuntur per se sunt magis impossibilia, vt patet de Socrate & Platone. His præmissis dicit Doctor quod si illa maior, scilicet vnitati est immediatior minor distinctio, intelligatur de minori distinctioe per accidens, siue materialiter, pro quanto illa distinctio sunt magis impossibilia, & magis eius, quod illa propositio potest alicubi habere veritatem, quia alicui vni primo immediatior est distinctio rationis, quam rei, & minor est distinctio rationis quantum ad entitatem extremorum, & impossibilitatem distinctorum, quam distinctio realis, nam in eodem colore sunt illæ duæ intentiones secundæ, scilicet Genus, & Species, quia color respectu superioris est species, respectu inferioris est ge-

nus, quæ tamen intentiones sunt inuicem, & minus impossibiles, quam sunt Socrates & Plato ad inuicem.

Sed in proposito non oportet de illa distinctione maiori, vel minori curare, quia in diuinis non ponitur aliqua distinctio rationis immediata primo enti, à quo procedit omnis multitudo. Sed loquendo de maiori, vel minori distinctione intensiue, & hoc quantum ad per se formalem rationem distinctionis, illa maior est simpliciter falsa, scilicet quod vnitati sit immediatior distinctio minor, quam maior, quia nulli dubium quod distinctio eiusdem rationis quantum ad per se formalem rationem distinctionis, est minor, quam distinctio alterius rationis, quia distinctio alterius rationis per se minus conueniunt quam illa quæ sunt eiusdem rationis, nam oportet quod vni primo, puta essentia diuinæ, à qua procedit aliqua distinctio, siue illa sit rei, siue rationis immediatissima sit aliqua distinctio alterius rationis, quia aliqua necessario finita, & quia illa, quæ est alterius rationis in diuinis est necessario primo finita, vt supra patuit, ideo primæ vnitati immediatior est distinctio maior, quam minor, loquendo de maiori, vel minori intensiue, & quantum ad per se formalem rationem distinctionis.

Ad aliud patet responsio, quia causata à voluntate diuina, ex quo sunt contingenter causata, nõ immediatius causantur plura eiusdem rationis, quam alterius. Et sic patet responsio ad rationem.

52.

Q V Æ S T I O III.

Vtrum ista duo possint simul stare, quod relatio, vt comparata ad oppositum sit res, & vt comparata ad essentiam sit ratio tantum.

D. Thom. 1. p. q. 3. & art. 2. Ægid. quodl. 1. q. 6. Henr. sum. art. 60. q. 1. & quodl. 5. q. 1.

Arg. principale non soluit, quia satis patet ex dictis quid dicendum sit. Quere 13. d. 1. sol. primum principale, & d. x1. solut. eius.

Iso de productionibus, sequuntur quæstiones de relationibus; & primò de relationibus originis. Secundò de relationibus communibus. De relationibus originis primò, quæritur, in comparatione ad essentiam: Secundò in comparatione ad personam: Tertio quantum ad perfectionem, siue quantitatem propriam.

Est ergo quæstio prima: Vtrum ista duo possint simul stare, quod relatio vt comparata ad oppositum sit res, & vt comparata ad essentiam, sit ratio tantum? Arguitur quod non, quia, si vt comparata ad essentiam, sit ratio tantum; hoc est, quia vt sic transit in essentiam, sed vt comparata ad oppositum, manet eadem ratio, quia, vt sic, est eadem essentia, quia nullo modo potest esse non eadem, propter simplicitatem diuinam: ergo si est ratio, vt comparata ad essentiam, necessario est ratio vt comparatur ad oppositum.

Ad oppositum arguitur sic, vt comparatur ad essentiam est ratio: Probat, propter simplicitatem diuinam: vt autem comparatur ad oppositum, non est ratio, sed res, aliter non constitueret realiter distinctum: ergo prædicta simul stant.

Hic sunt tria videnda. Primò, si relatio originis in se sit res, & quæ res? Secundò, si comparata ad essentiam sit res, & quæ res? Et ex hoc apparebit compossibilitas vel incompossibilitas istorum, de quibus quæritur. Tertio, circa dicta in solutione quædam dubia occurrentia dissoluentur.

Potest formari arg. ad oppositum, quod est res ad quodcumque comparatur.

S C H O L I V M.

Rem sumi tripliciter. Primò, communissimè pro omni conceptibili reali, & rationis. Secundò, com-

I.

do, communiter pro ente extra animam ut opponitur modo rei. Tertio, pro ente per se. Et quæstio est, an relatio sit res? Primo modo extra animam (quia certum est, non esse rem secundo vel tertio modo, quia nec est substantia, nec ad aliud) & respondetur affirmatiue, quia sequitur extrema ex natura rei sine opere intellectus: quod ait ens commune reali & rationis esse obiectum intellectus, loquitur de obiecto motiui, vel terminatiui q. 1. d. 3. q. 4. Et infra quodl. 14. art. 2. tenet ens reale esse obiectum intellectus, quod intellige de motiui.